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Nye toner i Grønland 

af Morten Levy 

Birgit Lynge: Rytmisk musik i Grønland. 
PUBLIMUS 1981. 

Det politiske gennembrud, som den grønland­
ske selvbevidsthed har oplevet de sidste I 0-
15 år - hernede måske især forbundet med 
enkelte toppe som Moses Olsens valg til 
Dansk Folketing 1971, forsøget på at fast­
holde ejendomsretten til Grønlands under­
grund, kampen for en hjemmestyreordning og 
dennes indførelse i 1979, - dette gennem­
brud er ikke sprunget ud af den blå luft. Der er 
den politiske, sociale og kulturelle forhistorie. 
Men der er også de samtidige kulturelle og 
kunstneriske fremstød, som har været af den 
største vigtighed, netop for den nye selvfølel­
se, som det politiske gennembrud har levet af. 

Den store fortjeneste ved Birgit Lynges bog 
er at den fastholder og dokumenterer det 
boom af grønlandsksproget rock- og folke­
sangermusik, som har en så væsentlig andel i 
den ny grønlandske tro på sig selv. Forfatte­
ren boede i Grønland 1973- 77 og har tydelig­
vis et nært forhold til sit emne. Hendes prak­
tiske gennemgang af den grønlandske Rock­
og »Folk«-scene i ?O'erne er klart den væg­
tigste del af hendes bog. Med belæg bl.a. i en 
masse båndindspillede samtaler med involve­
rede personer og i egne indtryk, og krydret 
med gode billeder og avisudklip af forskellig 
art, tegner hun et veldokumenteret billede af 
en musikbevægelse som er mere rig og mod­
sætningsfyldt end i det mindste jeg vidste af. 

Jeg vidste ikke, at der i Grønland bliver ud­
sendt adskillige kassettebånd af små eller 
større selskaber, ganske vist stort set af dårlig 
lydkvalitet. 

Jeg vidste ikke, at der i den grønlandske be­
folkning var en så glubende appetit på alle så­
danne udgivelser, inklusive de her fra syddan­
mark producerede Demos- og Ulo-plader. 
Det fremgår således, at hver af de af det 
dansk-grønlandske selskab ULO producere­
de LP'er sælges i 5-6.000 eksemplarer der­
oppe (s. 76). 

Jeg havde heller ikke tænkt over, hvor stor 
en rolle netop kassettebånd spiller i kulturfor­
midlingen i et land hvor det er så svært at 
rejse. 

Jeg vidste ikke, at der ved siden af den na­
tionalbevidste rock- og »folk«-musik også 
siden 50-erne findes en» Vaisat«-musik, som 
er ny-arrangerede amerikanske evergreens og 
Country & Westerns med grønlandske tek­
ster! Det var nyt for mig, at selskabet ULO, 
som med store udgifter og praktiske vanske­
ligheder bl.a. har lavet dobbelt-LP'er fra flere 
Aasivik-stævner, må klare sig uden støtte, 
selv fra den danske stat, som på hver LP tjener 
mere end dobbelt så meget som pladeselska­
bet via diverse afgifter (s. 68). Jeg vidste 
heller ikke, at det grønlandske hjemmestyre 
fra 1980 har givet officiel støtte til Aasivik­
stævnerne, trods disses noget socialistiske 
image, eller at det første hjemmestyre-år, 
1979, af landstinget blev erklæret for et »san­
gens år«. 

Birgit Lynge diskuterer også radioens (me­
get positive) og fjernsynets (betydelig mere 
problematiske) rolle, ligesom hun behandler 
de lejligheder og situationer, hvor der sker 
direkte musik»formidling«, dvs: i dagligda­
gen, i klubber, foreninger, skole, kirke, sang­
kor, - og ikke mindst ved forskellige stævner, 
hvor det årlige Aasivik (1976-) er det vigtig­
ste. 

Bogen »Rytmisk musik i Grønland« bygger 
på forfatterens hovedfagsspeciale for musik­
videnskabeligt institut, Aarhus Universitet. 
Denne omstændighed mødes i bogen som en 
trang fra forfatterens side til at virke » viden­
skabelig«, og herfra stammer nok dens største 
svagheder, som kort fortalt er, at bogen kom-

mer til at virke lidt dum, når den prøver at 
spille klog. 

Et par eksempler: 
Om blandingskulturproblemet: »Oftest har 

udviklingsforløbet i mødet med de fremmede 
kulturer været: skepsis over for eller forblæn­
ding af udefrakommende nye ting, bundfæld­
ning, og først derefter vurdering af det nye, 
hvilket så har medført accept eller forkastelse 
af de fremmede kulturers elementer«. ( s. 125 ). 

Om ældre grønlandsk musik: »Sangene er 
ikke blevet skrevet ned, men er blevet overle­
veret mundtligt, hvilket kan have været med­
virkende årsag til, at der i dag ingen daterin­
ger findes på dem«. (s. 28). 

Om det gamle »klasseløse samfund«: »Dog 
kunne en person i kraft af sin dygtighed få en 
vis ledende stilling, men kun i situationer, 
hvor man havde brug for personens dygtighed 
og kunne drage nytte deraf. Hvis en person 
forsøgte at gøre sig til mere, end vedkommen­
de var, blev hun lige så stille holdt nede af den 
grønlandske humoristiske sans«. Sikkert rig­
tiglt, men hvor har forfatteren det fra? 

Endnu en ting i denne forbindelse. Det er 
god videnskabelig skik at trække grænserne 
op for det, man vil behandle, men når hun ud­
vælger den musik, hun vil analysere udfra 
følgende kriterier: det skal være plademusik, 
udkommet i 70-erne, produceret og distribu­
eret af et alternativt forlag(!), musikken skal 
have et formuleret formål til grund for ud­
givelsen, medfølgende trykte tekster, og grun­
dige oplysninger om musik, musikere, etc. 
(s. 9), - så virker det omvendt: som om hun 
først finder, hvad hun vil analysere og der­
efter brygger et sæt kriterier sammen, der 
rammer netop det. 

Sådanne ting er irriterende fordi de er så tå­
belige. Og det er synd, for der er mere stof i 
bogen end som så. Der er en historisk rede­
gørelse, og der er en analytisk gennemgang af 
udvalgte mimre. 

I den historiske redegørelse er der adskil­
lige væsentlige træk. Det er godt, hun har den 
grønlandske spillemandsmusik med, som i 
dag er ret ukendt, men som eskimoerne lærte 
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At der optræder visse enkle strukturer do­
mineret af spring op til kvinten. 

Hun mener, at sådanne træk har forbindel­
se med den traditionelle grønlandske musik, 
specielt trommesangen. Og hun har sikkert 
ret, men så synes jeg netop, det er ærgerligt, at 
hun bevidst har undladt en nærmere omtale af 
denne musik (ses. 10). 

Jeg synes med andre ord hendes gode for­
nemmelse fortjener lidt mere end at være net­
op - en god fornemmelse. I musikanalyserne 
savner jeg iøvrigt en gennemgang af blot et af 
de talrige bånd, hun nævner er udgivet af små 
grønlandske selskaber. Hvad er det egentlig, 
de har at byde på? 

Smag og behag skal jeg ikke diskutere, og 
hvis hun på mærkelig måde styrer uden om 
Rasmus Lyberth, hvis hun erklærer den ud­
mærkede rockgruppe Sume for at være genial 
(s. 183), og hvis hun synes om det åndssvage 
udtryk» Rytmisk musik«, så er det helt i orden 
for mig. Jeg har heller ikke noget imod at hun 
kalder Maasi Lynges gode nummer »Vore 
egne Klæder« for punk, skønt den er ret langt 
ude. Men det er kedeligt, at hun vil eksportere 
vores danske universiteters umulige ideolo­
giske musikholdning til Grønland. 

»En oplæring i at øve kritik på musikken vil 
være nødvendig, hvis man skal modvirke en 
for voldsom udvikling af grønlandsk industri­
musik«. (s. 186). 

Om radioen: »Det medførte en periodevis 
misbrug af disco-musik og anden udenlandsk 
underholdningsmusik«. - Hvad er der nu i 
vejen med disco-musik? 

Igen, s. 60: »Grønlænderne har imidlertid 
brug for den udenlandske musik, dog ikke som 
baggrundsmusik, men som lyttemusik. - En 
sådan brug af den udenlandske musik kræver 
en oplæring i at »lytte« til musikken og der­
ved kunne få et æstetisk udbytte af den«. 

Birgit Lynges bog er, som man vil se en in­
homogen udgivelse med en del løse ender. 
Men den er forfriskende, fordi hun - som den 
første - dokumenterer bredden af den nye 
grønlandske rock- og »folk«-musik og dens 
omstændigheder. 
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